
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL 

 3. SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI

SERVIZIO Tributi e Fiscalità Locale

Numero 3 Settoriale del 26/01/2024

Numero 64 Reg. Generale del 26/01/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,  ACCERTAMENTO,
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE (ORDINARIA E COATTIVA)  DEL CANONE

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A

MERCATI - TRIENNIO 2024/2026, MEDIANTE PROCEDURA EX ART. 50, CO. 1, LETT.
B), DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36. AMMISSIONE CANDIDATI E APPROVAZIONE

LETTERA DI INVITO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

Proposta n. 86 del 26/01/2024 - Determinazione del dirigente n. 64 del 26/01/2024 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2024  il giorno  26  del  mese di  GENNAIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  Dott.  Cosimo ALEMANNO,  Responsabile  del   3.  SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Servizio Tributi e Fiscalità Locale:

Visti:
· il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
· il vigente Statuto comunale;
· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
· l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Richiamata la  Deliberazione  di  C.C.  n.  47  del  29.11.2023  con  la  quale,  per  tutte  le 
motivazioni  ivi  meglio  esplicitate  e  tenuto  conto  altresì  dell’approssimarsi  della  scadenza 
dell’attuale  affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  -  previsto  per  il  31.12.2023  (v.  Det.  
863/2022)  -  questo  Ente  ha  stabilito  di  confermare  per  il  triennio  2024/2026 
l'esternalizzazione del servizio di gestione, accertamento, liquidazione e riscossione (ordinaria 
e  coattiva)  del  Canone Unico Patrimoniale  e  diritti  di  affissione  (CUP) e  demandato  allo 
scrivente,  anche  in  qualità  di  RUP,  l’adozione  degli  atti  necessari  all’avvio  di  specifica 
procedura di individuazione del nuovo affidatario, da espletarsi secondo le direttive indicate 
nel medesimo atto;
 

Viste:

la propria determinazione a contrarre n. 833 del 20/12/2023 con la quale si è stabilito:

§  di avviare la procedura finalizzata all’affidamento del servizio di che trattasi mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine 
di  mercato  volta  ad  individuare  operatori  economici  in  possesso  dei  prescritti  requisiti 
interessati a essere invitati, nella successiva fase, a presentare la propria offerta economica;

§  di approvare gli atti di cui alla procedura in oggetto, ovvero l’Avviso di Indagine di 
Mercato, il Capitolato Tecnico Descrittivo e Prestazionale e il Modello di Manifestazione di 
Interesse; 

§  di  pubblicare  i  predetti  atti  sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Ente 
https://www.comune.veglie.le.it/  – sezione Amministrazione Trasparente, e sulla piattaforma 
di  e-procurement  “TuttoGare”  raggiungibile  all’indirizzo  https://comuneveglie.tuttogare.it/, 
sezione Procedure di gara – Indagini di Mercato;

-          la  successiva  determinazione  n.  1  del  08/01/2024  con  cui,  per  le  motivazioni  ivi 
contenute  alle  quali  si  rimanda integralmente,  si  è  deciso di  rettificare  gli  atti  di  cui  alla  
procedura in commento prevedendo che l’individuazione dell’affidatario debba avvenire in 
termini  non  esclusivamente  economici  ma  altresì  tecnico-qualitativi  e,  agli  effetti,  di 
prorogare il termine di scadenza per la trasmissione delle manifestazioni di interesse, stabilito 
nel giorno 22/01/2024, ore 10:00;

Considerato  che,  in  esecuzione  delle  determinazioni  di  cui  innanzi,  si  è  provveduto  ad 
avviare sulla Piattaforma “TuttoGare” l’Indagine di Mercato in parola e a pubblicare i sopra 

Proposta n. 86 del 26/01/2024 - Determinazione del dirigente n. 64 del 26/01/2024 - COMUNE DI VEGLIE



richiamati  atti  e  l’annesso  Modello  di  Manifestazione  di  Interesse  da  trasmettere  ai  fini 
dell’inoltro dell’istanza tramite la piattaforma medesima;

Visti  i verbali in atti d’ufficio, con cui il sottoscritto, anche in qualità di RUP, ha dato atto 
che, entro il termine di scadenza sopra detto, sono stati acquisiti a Sistema complessivamente 
n. 5 (cinque) plichi telematici  da parte dei seguenti  operatori  economici,  riportati  secondo 
l’ordine di arrivo registrato al protocollo interno al Sistema: 

§ DOGRE SRL – P.iva 00601890718 – 2463224 - 09/01/2024;

§ SO.G.E.T. - SOCIETA' DI GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI - S.p.A - 01807790686 – 
Prot. n. 2643324 - 16/01/2024;

§ CREDIT  NETWORK  &  FINANCE  SPA  –  P.iva  05863840962  –  Prot.  n.  2661757 
-18/01/2024

§ TRE ESSE ITALIA SRL - CRSDLE61H48L009E – Prot. n. 2664208 - 18/01/2024

§ ANDREANI TRIBUTI SRL – P.iva 01412920439 – Prot. n. 2684039 - 19/01/2024

Preso atto, altresì, della completezza e regolarità della documentazione dagli stessi trasmessa, 
oltre  che  della  sussistenza  dei  requisiti  richiesti  dall’Avviso  come dichiarati  nell’apposito 
modulo di manifestazione di interesse reso disponibile in piattaforma, e pertanto ammesso gli 
operatori medesimi alla successiva fase di presentazione delle offerte tecnico-economiche;

Ritenuto,  pertanto,  dover  prendere  atto  dell’ammissione  di  tutti  gli  operatori  economici 
manifestanti interesse nella procedura di affidamento in concessione del servizio di gestione, 
accertamento,  liquidazione  e  riscossione  (ordinaria  e  coattiva)  del  canone patrimoniale  di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  di  concessione  per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a mercati - triennio 2024/2026;

Ritenuto altresì,  dover avviare la seconda fase di presentazione dell’offerta  prevista nella 
procedura di che trattasi e, per l’effetto, approvare la Lettera di Invito da trasmettere all’uopo 
agli operatori economici ammessi e l’annesso Allegato A – Domanda di partecipazione, per il 
tramite  della  medesima  piattaforma  di  e-procurement “Tuttogare”,  stabilendo  i  seguenti 
termini:

-   Termine richieste chiarimenti: giorno 12/02/2024, ore 10:00;

-   Termine presentazione offerte: giorno 19/02/2024, ore 10:00;

Di dare atto,  da ultimo,  che in  assolvimento  agli  obblighi  di  trasparenza  e  pubblicità,  il 
presente provvedimento  e  gli  atti  con lo  stesso approvati  come sopra richiamati  verranno 
pubblicati sull’Albo Pretorio  online, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di  
gara e contratti” e sulla piattaforma “TuttoGare” in uso presso il Comune di Veglie;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte:

1.      Di  prendere  atto  dell’ammissione  di  tutti  gli  operatori  economici  manifestanti 
interesse, come in narrativa elencati, nella procedura di affidamento in concessione del 

Proposta n. 86 del 26/01/2024 - Determinazione del dirigente n. 64 del 26/01/2024 - COMUNE DI VEGLIE



servizio di gestione, accertamento, liquidazione e riscossione (ordinaria e coattiva) del 
canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o esposizione pubblicitaria  e  del 
canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al 
demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati - triennio 2024/2026

2.      Di avviare la seconda fase di presentazione dell’offerta prevista nella procedura di 
che trattasi e, per l’effetto, approvare la Lettera di Invito da trasmettere all’uopo agli 
operatori  economici  ammessi  e  l’annesso  Allegato  A – Domanda di  partecipazione, 
allegati al presente atto per farne parte interante e sostanziale;

3.      Di stabilire i seguenti termini:
§ termine richieste chiarimenti: giorno 12/02/2024, ore 10:00;

§ termine presentazione offerte: giorno 19/02/2024, ore 10:00;

4.      Di pubblicare il presente provvedimento e gli atti con lo stesso approvati come sopra 
richiamati, sull’Albo Pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma “TuttoGare” in uso presso il Comune di 
Veglie.

Proposta n. 86 del 26/01/2024 - Determinazione del dirigente n. 64 del 26/01/2024 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Cosimo ALEMANNO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 184

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 26/01/2024 al 10/02/2024 
all'Albo Pretorio del Comune.

Veglie, lì 

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to COSIMO ALEMANNO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati
dell'Ente.

Proposta n. 86 del 26/01/2024 - Determinazione del dirigente n. 64 del 26/01/2024 - COMUNE DI VEGLIE


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

